
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1009 DE 21 DE AGOSTO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2199321
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula nº. 54191357/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Divisão de Controle de Salários, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.08.2005 a 18.08.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 24.08.2023 a 22.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 133 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2161818.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VERA LÚCIA AZEVEDO 
MOURA RIBEIRO, matrícula nº. 5901144/1, cargo de Técnica de Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 074/05.10.2021, publicada no DOE nº 34.746/24.10.2021, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.20218, no período de 
02.10.2023 a 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1012 DE 21 DE AGOSTO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2081868
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANGELA MARIA SOUZA ARAGÃO, matrícula nº. 122238/1, cargo 
de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Unidade 
de Reabilitação Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico de 
Meningite, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.09.2010 a 31.08.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2023 a 30.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1013 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2194963.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor TIAGO DE CARVALHO MENDONÇA, matrícula nº. 5805333/1, 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no Gabinete do Secretário com atuação na Assessoria Jurídica, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10.11.2017 à 09.11.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16/09/2023 à 14/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 134 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2161145.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ROBSON SAMPAIO DE 
BARROS, matrícula nº. 5424682/2, cargo de Técnico Patologia Clínica, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 066/19.08.2022, publicada no DOE nº 35.094/29.08.2022, 
correspondente ao Triênio de 12.12.2008 a 11.12.2011, no período de 
02.10.2023 a 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 976892

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2022 - 
PROCESSO N° 2023/856887
PARTES: SESP E A EMPRESA BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA
DO OBJETO: O presente instrumento possui por objetivo o acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) dos serviços prestados com consequente 
aumento do valor do contrato nº 75.22.
DO VALOR: O valor a ser aditado no contrato N.º 75.22 será de 25,00% 
(vinte e cinco por cento) no qual terá um aumento de R$3.693.750,00  
(três milhões  seiscentos noventa e três  mil  setecentos  cinquenta  reais) 
e  125.000km, o  contrato passara  para no  valor R$18.468.750,00 (dezoi-
to  milhões  quatrocentos  e  sessenta  oito  mil  setecentos  e  cinquenta 
reais) e 625.000Km conforme cálculos elaborados pelo NES seq. 11 no 
processo 2023/2109707.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade:8309, Elemento de 
Despesa: 339039, Plano Interno:1040008309C, Fonte de Recurso: 
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 / 
0.1.602.0000.49 / 0.2.602.0000.49 e Ação: 283892.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
75/22, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 22 de agosto de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 976579
6º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2021
Hospital Público Galileu (HPEG)
Processo: 2023/663747
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019 e 
Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2021.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 16 de outubro de 
2023 e finalizando em 15 de outubro de 2024.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência de até 12 (doze) meses, 
iniciando em 16 de outubro de 2023 e finalizando em 15 de outubro de 2024.
Data de Assinatura: 16/08/2023.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de R$ 3.715.000,00 (três mi-
lhões setecentos e quinze mil reais), até que seja modificado por novo 
termo aditivo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285286; 
Descrição: Repasse financeiro da gestão do Hospital Galileu; Fon-
te de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA-ISSAA
CNPJ: 22.176.345/0005-67.
End.: Rodovia Mario Covas, 2553, CEP 66.652-000, Belém – PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 976698

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO Nº: 2022/1538186
OBJETO: Aquisição de medicamento Dupilumabe 175 MG/ML solução inje-
tável por demanda judicial, para atender a liminar em favor de J. V. F. N. 
S., través de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art. 24, Inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S. A.
CNPJ Nº: 09.053.134/0001-45
VALOR: R$ 52.523,52 (cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e três reais 
e cinquenta e dois centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, art. 24, Inciso IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 22 de agosto de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA
PORTARIA Nº 838 de 17 de agosto de 2023

Protocolo: 976606

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/
GECOM/SESPA/2023
PROCESSO Nº: 2022/1538186
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 018/GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Belém (PA), 22 de agosto de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA
PORTARIA Nº 838 de 17 de agosto de 2023

Protocolo: 976610


